
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

24/07/2018

DELIB. N. 47 DEL AUTORIZZAZIONE ASSUNZIONE DI N. 1 "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO" CAT. GIURIDICA "C1", POSIZIONE 
ECONOMICA "C1", A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DA 
ASSEGNARE ALL'UFIFCIO ANAGRAFE STATO CIVILE 
ELETTORALE LEVA, ATTRAVERSO PROCEDURA DI 
SCORRIMENTO DI APPOSITA GRADUATORIA APPROVATA E 
VIGENTE DI ALTRA AMMINISTRAZIONE DEL MEDESIMO 
COMPARTO DI CONTRATTAZIONE.

L'anno DUEMILADICIOTTO il giorno VENTIQUATTRO del mese di LUGLIO nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) BERGO Federica

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VERONESE PIETRO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 24/07/2018

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE ASSUNZIONE DI N. 1 "ISTRUTTORE AMMIN ISTRATIVO" CAT.
GIURIDICA "C1",  POSIZIONE ECONOMICA "C1",  A TEMPO I NDETERMINATO E
PIENO DA ASSEGNARE ALL'UFIFCIO ANAGRAFE STATO CIVIL E ELETTORALE
LEVA,  ATTRAVERSO  PROCEDURA  DI  SCORRIMENTO  DI  APPOSI TA
GRADUATORIA  APPROVATA  E  VIGENTE  DI  ALTRA  AMMINISTRA ZIONE  DEL
MEDESIMO COMPARTO DI CONTRATTAZIONE.

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ASSUNZIONE  DI  N.  1  “ISTRUTT ORE
AMMINISTRATIVO”  CAT.  GIURIDICA  "C1",  POSIZIONE  ECON OMICA  "C1",  A
TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO  DA  ASSEGNARE  ALL’UFIFCI O  ANAGRAFE
STATO  CIVILE  ELETTORALE  LEVA,  ATTRAVERSO  PROCEDURA  DI
SCORRIMENTO DI APPOSITA GRADUATORIA APPROVATA E VIG ENTE DI ALTRA
AMMINISTRAZIONE DEL MEDESIMO COMPARTO DI CONTRATTAZ IONE .

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Programmazione del Fabbisogno di Personale per il  triennio 2018/2020, approvata con
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  20.2.2018  e  successivamente  modificata  con
provvedimenti n. 42 in data 1.03.2017 e  n. 65 del  15.03.2017, esecutivi ai sensi di legge, in cui è
stata prevista la copertura, nel corso del 2017, di un posto di “Istruttore Amministrativo”  Cat.
C1, da assegnare all’Uffiico di Anagrafe Stato civile Elettorale Leva;

Vista la Ricognizione annuale delle condizioni di sovrannumero e di eccedenza di personale aiensi
dell’art.  33  del  D.Lgs.  165/2001,  approvata  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  13  del
20.2.2018;

Vista la deliberazione n. 17 del 27.4.2018 del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020.

Dato atto che si è stabilito di procedere alla copertura del posto previo esperimento delle seguenti
procedure:

 Mobilità esterna obbligatoria di cui all’art.34 bis del D.Lgs n.165/2001;
 Mobilità esterna volontaria ex art. 30 del D.Lgs n.165/2001
 Scorrimento graduatoria di altra Amministrazione dello stesso comparto

Atteso che, attivata la procedura di cui all'art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001, sono trascorsi i due
mesi previsti, senza impedimenti a procedere;

Ritenuta infruttuosamente esperita e conclusa la procedure di mobilità ex art.30;

Fatto presente  che questa Amministrazione si è avvalsa del disposto di cui all’art. 9 della Legge
3/2003, nonché dell’art. 3 , c. 61, della legge 350/2003 (Finanziaria 2004 ), che ha esteso a tutte le
Amministrazioni  Pubbliche,  nel  rispetto  delle  limitazioni  prescritte  in  materia  di  assunzioni,
possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo
accordo tra le stesse;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 24/07/2018

Richiamato  l’orientamento  della  giurisprudenza  amministrativa  (TAR  Basilicata  sentenza
n.574/2011 e Tar Veneto Sentenza n. 864/2011) secondo cui è possibile l’utilizzo di graduatorie
degli idonei non vincitori del concorso a posteriori, ovvero a concorso avvenuto; 

Preso atto che l’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità, approvate da altre
amministrazioni,  ai  fini  della  copertura di  posti  vacanti  in dotazione organica,  rappresenta  una
modalità di reclutamento che si caratterizza per la maggiore celerità, evitando l’onere di indizione
di una procedura concorsuale, con minor dispendio in termini di impiego di risorse economiche,
umane  e  strumentali  e  quindi  attua  i  principi  di  economicità  ed  efficienza  dell’azione
amministrativa;

Evidenziato che al punto 3.1 della circolare n. 5 del 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica
è stata ritenuta ammissibile l’assunzione a tempo indeterminato di vincitori ed idonei di graduatorie
di altri comuni, previo accordo tra le amministrazioni interessate, in applicazione del combinato
disposto dell’art.9 della legge n. 3 del 16.01.2003, e dell’art.3, comma 61, terzo periodo, della legge
n. 350 del 24.12.2003, come richiamati nel c.3 dell’art.4 del D.L. n. 101/2013;

Atteso  che  l’ente  ha  avviato  un’indagine  conoscitiva  in  base  ai  criteri  predisposti  dalla
Deliberazione di  G.C.  n.  35 del  29.5.2018,  per  individuare  i  Comuni  che abbiano graduatorie
relative a concorsi a tempo indeterminato di analogo profilo e categoria, disponibili ad autorizzare e
consentirne l’utilizzo;

Considerato che il Comune di Corbola (Rovigo) ha in corso di validità una graduatoria relativa al
concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato di Istruttore Amministrativo
Cat. C1, approvata con Deliberazione di G.C. n. 101 del 27.11.2010, come da nota ricevuta, prot. n.
2970 del 10.7.2018;

Dato atto che è applicabile l'istituto dello scorrimento della graduatoria, giacché il posto da coprire
era  già  istituito  nella  dotazione  organica  vigente, prima  dello  svolgimento  del  concorso  e
dell’approvazione della graduatoria stessa;

Atteso che in giurisprudenza è pacificamente ribadito, con riferimento al “profilo e alla categoria
professionale del posto che si intende coprire”, che devono essere del tutto corrispondenti a quelli
per i quali è stato bandito il concorso la cui graduatoria si intende utilizzare (Tar Veneto, sent. n.
864/2011);

Preso  atto  che  il  Comune  di  Papozze  (RO),  con  nota  pec.  prot.  n.  3036  del  16.7.2018,  ha
espressamente richiesto al  Comune di  Corbola (Rovigo)  l’autorizzazione allo scorrimento della
graduatoria in questione con la richiesta di segnalazione dei candidati già occupati nella graduatoria
stessa;

Visto che con nota pec acquisita al prot. n. 3150 in data 24.7.2018 il Comune di Corbola (RO) ha
espresso nulla osta all’utilizzo della loro graduatoria per l’assunzione della figura richiesta;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

Visto lo Statuto Comunale ;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 24/07/2018

Visto il TUEL;

Visto il D,Lgs. N. 165/2001 e s.m.i.;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) 1-di autorizzare l’assunzione e di Istruttore Amministrativo, Cat. Giuridica C1,  posizio-
ne economica C1, attraverso procedura di scorrimento di apposita graduatoria approvata e
vigente di altra amministrazione del medesimo comparto di contrattazione;

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 12 DEL 24/07/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ASSUNZIONE DI N. 1 "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO" CAT. 
GIURIDICA "C1", POSIZIONE ECONOMICA "C1", A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DA 
ASSEGNARE ALL'UFIFCIO ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE LEVA, ATTRAVERSO 
PROCEDURA DI SCORRIMENTO DI APPOSITA GRADUATORIA APPROVATA E VIGENTE DI 
ALTRA AMMINISTRAZIONE DEL MEDESIMO COMPARTO DI CONTRATTAZIONE.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 24.07.2018

Luigi BIOLCATI

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 24.07.2018

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 47 del 24/07/2018

AUTORIZZAZIONE ASSUNZIONE DI N. 1 "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO" CAT. 
GIURIDICA "C1", POSIZIONE ECONOMICA "C1", A TEMPO INDETERMINATO E 
PIENO DA ASSEGNARE ALL'UFIFCIO ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE 
LEVA, ATTRAVERSO PROCEDURA DI SCORRIMENTO DI APPOSITA GRADUATORIA 
APPROVATA E VIGENTE DI ALTRA AMMINISTRAZIONE DEL MEDESIMO 
COMPARTO DI CONTRATTAZIONE.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI VERONESE PIETRO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-07-31T06:42:22+0200
	MOSCA PIERLUIGI


		2018-07-31T08:50:44+0200
	VERONESE PIETRO




